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I

Anotace

Disertační práce se zabývá přínosem vláknových kompozitů do konstrukce nosných dílců

obráběcích strojů, u kterých jsou kladeny vysoké požadavky na statickou a dynamickou tuhost. Je

zaměřena na analýzu smykadel, která jsou navržena jako celokompozitní konstrukce nebo jako

hybridní konstrukce, jež jsou tvořené vnějším kovovým pláštěm a vnitřní kompozitní výztuží.

S využitím metod experimentální modální analýzy jsou zkoušeny různé typy konstrukcí smykadel

a analyzovány jejich vlastnosti v podobě samotných smykadel i v sestavě obráběcího stroje, nebo

uzlu stroje, případně alespoň s vlivem spojovacích rozhraní. Pro vyhodnocení jsou použita

referenční celokovová tělesa stejných vnějších rozměrů a připojovacích rozhraní. Spolu s výsledky

experimentálních zkoušek byly provedeny výpočtové práce založené na metodě konečných prvků.

Jejich výstupem jsou postupy pro relevantní modelování a výsledky možné hmotnostní redukce

dílů. Výsledky ukazují vliv vstupní tuhosti, tlumení a hmotnosti při změně materiálové struktury na

vlastnosti nosného tělesa – smykadla. Zároveň je zde zkoumán vliv daných změn na dynamické

chování sestavy nosných těles obráběcího stroje.

Klíčová slova: obráběcí stroj; vláknové kompozity; dynamické chování obráběcího stroje; tlumení;

metoda konečných prvků; light-weight design; hybridní struktury

Anotation

The dissertation thesis Influence on Non-Conventional Materials on Dynamic Behaviour of

Machine Tool Structural Part is focused on application of fibre composites to structural parts with

high static and dynamic stiffness demands. Z-axis glides or spindle rams are analysed when

designed as composite designs or hybrid material structures, which combine metal designs with

inner composite reinforcements. Using methods of experimental modal analysis, different designs

were analysed both in terms of structural body and in the assembly of machine tool or simplified

assembly with the influence of machine tool connection interfaces. For the results evaluation, a

comparison with isotropic reference parts of corresponding outer dimensions and connection

interfaces positioning is used. Together with experimental analysis, finite element based analysis

were performed with aim to analyse possible weight reduction of new light weight designs with

static stiffness corresponding to the reference steel or ductile cast iron based parts. Results

demonstrate the influence of the stiffness, mass and damping change on the behaviour of Z-axis

glides, and also on the behaviour of the machine tool structural parts assembly.

Keywords: machine tool; fibre composites; dynamic behavior of machine tool; damping, finite

element analysis, light-weight design; hybrid structures
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1 Úvod

Nosné dílce výrobních strojů jsou tradičně vyráběny z litiny (šedé nebo tvárné), v posledních

desetiletích se používají i provedení z ocelových svařenců. Tyto materiály umožňují díky vysokému

modulu pružnosti dosáhnout vysoké statické tuhosti, na druhou stranu jejich vysoká měrná

hmotnost omezuje dynamické chování výrobních strojů. Z hlediska stavby nosných dílců, je při

užití těchto materiálů při návrhu nového stroje vhodné se zaměřit na dosažení optimálního

poměru mezi statickou tuhostí dílce a dynamickým chováním dílce, respektive celého stroje.

S rozvojem výpočetní techniky se při návrhu nosných dílů výrobních strojů začaly používat metody

topologické a parametrické optimalizace založené na metodě konečných prvků využívající

výpočtových modelů nosného dílce nebo celého stroje. Účelem použití těchto metod je efektivní

rozmístění nosného materiálu v návrhovém prostoru nosného dílce, a to například tak, aby bylo

v daných okrajových podmínkách úlohy nalezeno optimálního rozložení s cílem zvyšovat tuhost

při snižování hmotnosti.

Další možnost změny mechanických parametrů nosných dílců výrobních strojů je částečně nebo

zcela nahradit tradiční konstrukční materiál (litina, ocel) materiálem novým, jehož aplikace by

přinesla zvýšení užitných vlastností stroje. V úvahu připadá použití vláknových kompozitů, a to

zejména vláknových kompozitů z vysoko-modulových uhlíkových vláken. Vláknové kompozity na

bázi uhlíkových vláken obecně umožňují dosáhnout směrově orientované tuhosti, která převyšuje

tuhost komponent ekvivalentní tloušťky z oceli nebo litiny, a to zároveň při výrazně nižší

hmotnosti, vyšším strukturálním tlumení a menší směrově orientované teplotní roztažnosti.

Aplikace vláknových kompozitů do výrobních strojů je ale v současné době komplikována

řadou faktorů. Jedním z nich je vysoká cena vláknových kompozitů, kdy cena za objem materiálu

několikanásobně převyšuje cenu tradičních konstrukčních materiálů (litina, ocel). Vyšší cena

komponenty by nemusela představovat zásadní problém při aplikaci vláknových kompozitů, pokud

by u nového produktu bylo dosaženo vyšších užitných vlastností, například vyšší produktivity stroje.

Další komplikaci představuje samotná anizotropie materiálových vlastností. Je otázkou, do jaké

míry mohou vláknové kompozity se směrově orientovanou tuhostí představovat tuhostní

ekvivalent nosným dílcům výrobních strojů s extrémními požadavky na vysokou statickou tuhost

v případě kombinovaného namáhání. Dále je nutno uvažovat nalezení technických řešení otázek

jako je tvorba připojovacích rozhraní pro montáž do sestavy stroje, časová stálost vlastností, nebo

odolnost komponenty v pracovním prostředí výrobního stroje. Pro úspěšný vývoj komponent

výrobních strojů s aplikací vláknových kompozitů je nutné řešit výše zmíněné technické problémy

a posuzovat přínos nových materiálů jak na chování komponenty, tak na chování celého výrobního

systému. Řešení obou oblastí je úzce spojeno s dostupností výpočetních modelů, které by

spolehlivě predikovaly chování komponenty, chování konstrukčních uzlů a chování sestavy stroje.

Z hlediska globálního cíle práce je u obráběcích strojů vhodné analyzovat nasazení lehkých

vláknových kompozitů do stavby jejich nosné struktury s cílem posoudit možnosti zvyšování

dynamického chování nosné struktury. Za tímto účelem budou v práci analyzovány vlastnosti

vláknových kompozitů se zaměřením na statickou tuhost a modální vlastnosti (vlastní tvary kmitů,

vlastní frekvence, tlumení daných módů). Dále bude rozvíjena schopnost a přesnost predikce jejich

vlastností pomocí výpočtových nástrojů založených na metodě konečných prvků, se zahrnutím

velmi specifické aplikace vláknových kompozitů do silnostěnných komponent s vysokými nároky

na statickou tuhost, která se běžně neprovádí a je odlišná od standardních kompozitních aplikací
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do převážně tenkostěnných konstrukcí. Cílem této práce je analyzovat možnost zvyšování

dynamických vlastností sestavy nosných dílců obráběcích strojů pomocí uplatnění vláknových

kompozitů. Je otázkou, do jaké míry může prospět změna tuhosti, tlumení nebo hmotnosti

jednotlivých nosných komponent k celkovým dynamickým vlastnostem obráběcího stroje. Je třeba

vyhodnotit, jaký je potenciál změny materiálových vlastností ke změně užitných vlastností celého

stroje (produktivita, přesnost a jakost povrchu obrobku).
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2 Aplikace vláknových kompozitů ve výrobních

strojích: úvod a přehled současného stavu

problematiky

2.1 Požadavky na konstrukční materiály nosných dílců obráběcích

strojů

Zvyšování užitných vlastností výrobních strojů (přesnost výrobku, jakost povrchu, výrobní výkon,

spolehlivost, hospodárnost a spotřeba energie) je nutnou podmínkou vyšší konkurenceschopnosti

nových výrobních strojů uváděných na trh. Z hlediska potřeb průmyslu České republiky byly

možnosti dosažení vyšších užitných vlastností výrobních strojů zpracovány v Strategické výzkumné

agendě oboru strojírenské výrobní techniky [1]. Jednou z možných cest je aplikace nekonvenčních

materiálů do stavby strojů. Příspěvek tohoto bodu k užitným vlastnostem výrobních strojů je ve

strategické výzkumné agendě hodnocen následujícím způsobem (škála 0 – bez příspěvku, +, ++,

+++ - maximální příspěvek) [1]:

• Přesnost: ++

• Jakost: ++

• Výkon: +

• Spolehlivost: 0

• Hospodárnost: +

• Spotřeba energie: +++

Z analýzy uvedené v [1] vyplývá přínos nekonvenčních materiálů pro přesnost, jakost, snížení

spotřeby energie, v menší míře i pro výrobní výkon. Strategická výzkumná agenda dále vymezuje

nejdůležitější směry a kroky výzkumu a vývoje pro aplikaci nekonvenčních materiálů ve výrobních


[…]


Obr. 195: MKP, profil – mod2, f=1434 Hz.
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Příloha II

Výsledky modální analýzy hybridního kompozitního deskového smykadla: EMA i MKP [A15]

Obr. 196: EMA: volně: 1. tvar – 562 Hz.

Obr. 197: MKP – kompozit volně – 1. tvar –

823 Hz

Obr. 198: EMA: volně: 2. tvar – 654 Hz

Obr. 199: MKP – kompozit volně – 2. tvar

928 Hz

Obr. 200: EMA: volně - 3. tvar – 1058 Hz

Obr. 201: MKP – kompozit volně – 3. tvar –

949 Hz
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Obr. 202: EMA: volně - kompozit - 4. tvar –

1157 Hz.

Obr. 203: MKP – kompozit volně – 4. tvar –

966 Hz.

Obr. 204: EMA: volně - kompozit - 5. tvar –

1210 Hz.

Obr. 205: MKP – kompozit volně – 5. tvar –

1361 Hz.
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Příloha III:

Výsledky modální analýzy hybridního kompozitně-korkového smykadla s vlivem uložením:

EMA i MKP

Obr. 206: 1. tvar kmitání hybridního smykadla

s krytováním, bez čelní desky, f=122 Hz dle

metody CMIF (132 Hz dle metody LSCE).

Obr. 207: 1. tvar kmitání hybridního

smykadla s krytováním, s čelní deskou,

f=111 Hz.

.

Obr. 208: 2. tvar kmitání hybridního smykadla

s krytováním, bez čelní desky, f=125 Hz.

Obr. 209: 2. tvar kmitání hybridního

smykadla s krytováním, s čelní deskou,

f=121 Hz.

Obr. 210: 3. tvar kmitání hybridního smykadla

s krytováním, bez čelní desky, f=188 Hz.

Obr. 211: 3. tvar kmitání hybridního

smykadla s krytováním, s čelní deskou,

f=178 Hz.
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Obr. 212: MKP - 1. mód hybridního smykadla

bez vnějšího krytování, f=110 Hz.

Obr. 213: MKP - 1. mód hybridního

smykadla s vnějším krytování, f=123 Hz.

Obr. 214: MKP - 2. mód hybridního smykadla

bez vnějšího krytování, f=97 Hz.

Obr. 215: MKP - 2. mód hybridního

smykadla s vnějším krytování, f=105 Hz.

Obr. 216: MKP - 3. mód hybridního smykadla

bez vnějšího krytování, f=168 Hz.

Obr. 217: MKP - 3. mód hybridního

smykadla s vnějším krytování, f=181 Hz.
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Příloha IV – Výsledky modální analýzy hybridních

modelových smykadel

Obr. 218: FRF dynamické poddajnosti zavěšených modelových hybridních smykadel při buzení

v 1. směru roviny kolmé na osu smykadla.

Obr. 219: FRF dynamické poddajnosti zavěšených modelových hybridních smykadel při buzení

v 2. směru roviny kolmé na osu smykadla
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2018-11-14-M14-((98y)-(fce)): smykadlo TMN3
2018-11-14-M23-((98y)-(fce)): smykadlo TMN2
2018-11-14-M32-((98y)-(fce)): smykadlo TMN1
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Tab. 50: Vyhodnocení modálních vlastností modelových hybridních smykadel při zavěšení za

zadní stranu přes poddajný popruh.

smykadlo: TMN1 TMN2

Mód fd [Hz]  [%] |H| [um/N] fd [Hz]  [%] |H| [um/N]

1 474,7 0,06 0,3 463,2 0,06 0,4

2 487,2 0,06 0,2 473,9 0,08 0,2

3 788,0 0,07 0,4 795,4 0,14 0,2

4 1078,2 0,12 0,0 1063,0 0,16 0,0

5 1132,1 0,11 0,0 1102,7 0,18 0,0

průměrné tlum. p [%] 0,08 - p [%] 0,12 -

smykadlo: TMN3 TMN4

Mód fd [Hz]  [%] |H| [um/N] fd [Hz]  [%] |H| [um/N]

1 437,5 0,07 0,3 412,6 0,03 0,9

2 443,1 0,11 0,2 413,5 0,04 0,6

3 840,5 0,18 0,2 807,4 0,03 1,3

4 1044,8 0,17 0,0 1008,7 0,05 0,1

5 1083,1 0,12 0,0 1064,5 0,05 0,1

průměrné tlum. p [%] 0,13 - p [%] 0,04 -

xxi

Obr. 220: FRF dynamické poddajnosti modelových hybridních smykadel uložených na standu při

buzení v horizontálním směru.

Obr. 221: FRF dynamické poddajnosti modelových hybridních smykadel uložených na standu při

buzení ve vertikálním směru.
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Příloha V – Výsledky modální analýzy sestavy stroje řady

MCV

Obr. 222: Sestava litina – 1. vlastní tvar.

Obr. 223: Sestava hybrid – 1. vlastní tvar.

Obr. 224: Sestava litina – 2. vlastní tvar.

Obr. 225: Sestava hybrid – 2. vlastní tvar.

Obr. 226: Sestava litina – 3. vlastní tvar.

Obr. 227: Sestava hybrid – 3. vlastní tvar.
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Obr. 228: Sestava litina – 4. vlastní tvar.

Obr. 229: Sestava hybrid – 4. vlastní tvar.

Obr. 230: Sestava litina – 5. vlastní tvar.

Obr. 231: Sestava hybrid – 5. vlastní tvar.

Obr. 232: Sestava litina – 6. vlastní tvar.

Obr. 233: Sestava hybrid – 6. vlastní tvar.

Obr. 234: Sestava litina – 7. vlastní tvar.

Obr. 235: Sestava hybrid – 7. vlastní tvar.
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Obr. 236: Sestava litina – 8. vlastní tvar.

Obr. 237: Sestava hybrid – 8. vlastní tvar.