Stanovisko školitele k průběhu disertační práce
pana Ing. Viktora Kulíška

Vliv nekonvenčních materiálů na dynamické vlastnosti nosných dílců obráběcích strojů

v doktorském studijním programu: Strojní inženýrství
a studijním oboru: Konstrukční a procesní inženýrství

Pan Ing. Viktor Kulíšek nastoupil do doktorského studijního programu na Fakultě strojní ČVUT v Praze dvakrát. V prvním studijním bloku měl řádně splněny studijní povinnosti, ale nebyl stále spokojený s kvalitou výstupů svojí doktorské práce, aby ji v předepsaném termínu ukončil. Následně nastoupil do doktorského studia znovu, splnil všechny předepsané povinnosti a věnoval se zejména disertační práci, kde rozšířil kontext, kterému se v práci věnuje.

Ve své výzkumné práci se nejprve věnoval snaze o zlepšení základních vlastností nosných struktur obráběcích strojů a soustředil se především na potenciál vláknových kompozitů a hybridních struktur pro zvýšení tlumení. Postupem času a s nárůstem objemu výsledků vlastní výzkumné práce se začal věnovat samotnému posuzování smyslu a významnosti uplatňování vláknových kompozitů a hybridních struktur s vláknovými kompozity do silnostěnných nosných dílců obráběcích strojů.

Práce tematicky navazuje na dlouhodobou aktivitu školitelského pracoviště, na kterém v roce 1998 zahájil Prof. Houša s kolegy řešení grantu GAČR "GA101/98/0202 - Výzkum nové problematiky stavby vysoce produktivních a ekologických obráběcích strojů, pracujících novými technologiemi", ve kterém bylo jedno z hlavních témat "výzkum tuhých a málo hmotných dílů". Téma stavby nekonvenčních nosných dílců s nižší hmotností a vyšší tuhostí vedlo brzy na výzkum využití nekonvenčních materiálů, kompozitů a hybridních struktur. Výzkumné práce na školitelském pracovišti řešené v rámci doktorských prací, grantů i komerční spolupráce s podniky se zpočátku věnovaly zejména snaze o snížení hmotnosti pohyblivých nosných dílců, při zachování jejich statické a dynamické tuhosti. Výsledky těchto prací i zahraničního výzkumu však ukázaly dvě významná omezení a současně témata dalšího výzkumu. Jedno z nich je významná cenová náročnost nových, alternativních konstrukcí, které by spíše než snižování hmotnosti přinášely zvýšené tlumení a druhé je obtížná predikovatelnost přínosu dílčích úprav stavby nosné struktury stroje na celkové užité vlastnosti, resp. výkon a přesnost. Práce Ing. Viktora Kulíška se zaměřuje zejména na druhé téma téma.

Práce Ing. Viktora Kulíška prodělala během řešení vnitřní obrát z původního „inženýrského nadšení“ pro hi-tech materiály, které by mohly zásadně zdokonalit vlastnosti nosných struktur obráběcích strojů na práci velmi vnitřně kritickou, která jde hlouběji a ptá se, proč nepřináší tyto dokonalé materiály uplatněné dílčím způsobem ve stavbě obráběcích strojů tolik potřebné zdokonalení. Doktorand v průběhu své práce musel provést velmi náročný posun, kdy mnohé snažení, které bylo orientované na návrh a optimalizaci konkrétních nosných dílců, úsilí věnované zdokonalení výpočtových modelů těles, experimentům a ladění výrobních technologií i množstvem spojování a praktického uplatnění musel nahradit zkoumáním otázky, jak posuzovat význam dílčích úprav v celém řetězci nosné soustavy a v celém kontextu vlastností a stavby obráběcího stroje. Není jednoduché si dokázat říct a přiznat, že velké úsilí bylo směřované málo efektivně a že je třeba změnit směr práce a z inženýrského optimismu se přeorientovat na kritický a sebekritický vědecký přístup.

Disertační práce pana Ing. Kulíška významně doplňuje výzkum v oblasti uplatnění nekonvenčních materiálů ve stavbě obráběcích strojů i výzkum samotného typu kompozitních a nekonvenčních hybridních struktur a jejich zpracování a modelování. Přínos práce pro další posuzování smysluplnosti uplatňování vláknových kompozitů ve stavbě nosných soustav obráběcích strojů považuji za zásadní a přináší nové poznání a novou racionalitu do konstruování a navrhování nosných struktur. Jde o téma, kterým se dlouhodobě školící pracoviště ve spolupráci s Ústavem mechaniky, biomechaniky a mechatroniky věnuje, a o které mají spolupracující podniky z oboru zájem.

Ing. Kulíšek je autorem a spoluautorem řady publikací vycházejících jak z disertace, tak i z oblastí blízkých dynamickému chování nosných struktur a využívání nekonvenčních materiál. Podílel se na mnoha desítkách výzkumných zpráv v rámci řešených grantů a komerčních projektů jak na ČVUT v Praze, tak ve společnosti Compotech Plus spol. s r.o. Doktorand Ing. Viktor Kulíšek se výzkumu a inženýrské činnosti v oblasti nekonvenčních materiálů věnuje dlouhodobě a s vysokou profesionální erudicí i sebekritickým přístupem. Ke své práci přistupoval od počátku mimořádně odpovědně a se zájmem o věc. Jeho disertační práce přináší nové a prakticky uplatnitelné poznatky v oboru a představuje cenný zdroj pro další navazující výzkum na školícím pracovišti i v oboru strojírenské výrobní techniky.

Závěrem chci poděkovat školiteli specialistovi, prof. Milanu Růžičkovi, za jeho práci v rámci vedení prvního doktorského studia a významné spolupráci při vedení v roli školitele specialisty v rámci tohoto doktorského studia. Poděkování patří také všem kolegům z fakulty strojírenské, školitelskému pracovišti a společnosti Compotech Plus za podporu práce Ing. Viktora Kulíška na jeho disertaci.

Jako jeho školitel podporuji obhajobu jeho práce a doporučuji po úspěšné obhajobě práce udělení akademického titulu Doktor (Ph.D.).

V Praze dne 28. 6. 2022

Ing. Jan Smolík, Ph.D., školitel